
2 k OKT 2013

Xoi3 0)1^

College voor Zorgverzekeringen

> Retouradres Postbus 320, 1110 AH Diemen

Aan de Geschillencommissie van
Stichting Klachten en Geschillen Zorgverzekeringen (SKGZ) 
T.a.v. mevrouw 
Postbus 291 
3700 AG ZEIST

0530 2013129085

College voor 
zorgverzekeringen
Pakket
Eekholt 4 
1112 XH Diemen 
Postbus 320 
1110 AH Diemen 
www cvz nl 
info@cvz nl
T +31 (0)20 797 89 59
Contactpersoon

Datum 23 oktober 2013
Betreft Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet 

(

Zaaknummer

Onze referentie
2013129085
Uw referentie
G47 2013 01444/10/G
Uw brief van
24 september 2013

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 24 september 2013 aan het College voor zorgverzekeringen advies 
gevraagd als bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en 
verweerder hebben een geschil over de vergoeding van een aangepaste stoel.
Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Het College brengt daarom een 
voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het verslag van de 
hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

Vooraf merkt het College nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot de vraag of 
verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding op grond van 
de basisverzekering Het advies van het College kan dus geen betrekking hebben 
op een beslissing van verweerder op basis van de aanvullende verzekering of 
coulance.

Uit de beschikbare stukken blijkt dat verweerder reeds een gedeelte van het 
aankoopbedrag heeft betaald aan verzoeker Het geschil spitst zich toe op de 
vraag of de vergoeding afdoende is. Wellicht ten overvloede, maar 
volledigheidshalve gaat de medisch adviseur van het College hieronder nog in op 
de vraag of de aangeschafte stoel een te verzekeren prestatie is.

Medische beoordeling
Een aan functiebeperkingen aangepaste stoel kan onder omstandigheden worden 
aangemerkt als een te verzekeren prestatie. Artikel 10 van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering omschrijft het recht op functionerende 
hulpmiddelen, opgenomen in het Reglement hulpmiddelen. In artikel 5.10.3 van 
dit Reglement zijn de hulpmiddelen ter compensatie van beperkingen van het 
veranderen en handhaven van lichaamshouding opgenomen.
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Aangepaste stoel
Volgens het programma van eisen (brief van de ergotherapeut d.d. 14 januari 
2013) moet de stoel voorzien zijn van:
- goede maatvoering; niette breed i.v.m. afnemende rompbalans
- lange vlakke armleggers (i.v.m. ondersteuning beide armen)
- hoge rugleuning met hoofdondersteuning
- onafhankelijke bedienbare rug- en onderbeenverstelling (horizontale 
ondersteuning van onderbenen tijdens zitten moet mogelijk zijn)
- electrisch bedienbare sta-op functie met ruime toetsen
- hoekinstelbare hoofdondersteuning i.v.m. verminderende hoofdbalans
- vulling zitkussen preventief anti-decubitus.

Bovenstaande aanpassingen zijn geen individuele aanpassingen zoals bedoeld in 
de regelgeving, maar behoren, behoudens een anti-decubitus zitkussen, tot de 
normale ergonomische eisen waaraan een goede stoel moet voldoen en komen 
voor eigen rekening. Een anti-decubitus zitkussen kan als losse voorziening onder 
de regelgeving vallen.

Aandoening verzoeker
Bij verzoeker is de diagnose amyotrofe lateraal sclerose (ALS) gesteld. Dit is een 
neuromusculaire aandoening welke gepaard gaat met snel progressief 
krachtsverlies van armen en benen alsook romp- en schouderspieren. Uit de 
voorliggende informatie is op te maken dat een stoel, voorzien van aanpassingen 
die onder de normale ergonomische eisen (inclusief o.a. goede maatvoering en 
hoofdsteun, verstelbare rug- en beensteun en sta-op functie), op dit moment 
kennelijk volstaat voor verzoeker.
Gezien de progressieve aard van deze ernstige neuromusculaire aandoening en de 
reeds aanwezige functiebeperkingen (krachtsverlies en balansproblemen) is het 
aannemelijk dat binnen afzienbare termijn aanpassingen zoals bedoeld in de 
regelgeving noodzakelijk zullen zijn. Op dat moment kan een stoel, voorzien van 
dergelijke aanpassingen, worden aangevraagd, of zou de huidige stoel aangepast 
kunnen worden.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Uit de beschikbare stukken en 
het feit dat verweerder al is overgegaan tot (gedeeltelijke) vergoeding, maakt het 
College op dat de vraag of de aangepaste stoel een te verzekeren prestatie is en 
of verzoeker hier een indicatie voor heeft, met meer ter discussie staat.

Advies van het College
Aangezien de te verzekeren prestatie en de indicatie blijkbaar met ter discussie 
staan, kan het College hier geen advies meer over uitbrengen.
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